
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031600047

47

Nº 51, segunda-feira, 16 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 06/2019 (SRP) UASG: 158512 - PROCESSO nº 23051.009195/2019-71.
OBJETO: aquisição de materiais para o Laboratório de Eletrotécnica. DATA DA
HOMOLOGAÇÃO: 29/11/2019. DATA DE ASSINATURA DAS ARP: 05/12/2019. VALIDADE: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura. QNT. TOTAL DE ITENS REGISTRADOS: 61
(sessenta e um). EMPRESAS SIGNATÁRIAS: 7 (sete), conforme resultado por fornecedor
disponível no sítio <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>. ITENS CANCELADOS: 4
(quatro). VALOR GLOBAL DAS ATAS: R$ 27.303,12. OBSERVAÇÃO: As atas na íntegra com os
preços registrados encontram-se na Diretoria de Administração e Planejamento do Campus
Marabá Industrial assim como no sítio <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2020

Partícipes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba-Campus João
Pessoa, CNPJ nº 10.783.898/0002-56 e o Banco do Brasil S/A, Agência 1618-7-Setor Público
João Pessoa, CNPJ nº 00.000.000/4299-45. DO OBJETO: regulamentar o estabelecimento,
pelo BANCO, dos critérios para abertura de Depósito em garantia-bloqueado para
movimentação, destinado a abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da
planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pela Administração Pública
Federal, bem como viabilizar o acesso da Administração Pública Federal aos saldos e
extratos de todos os "Eventos". DA VIGÊNCIA: 27/02/2020 a 27/02/2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154676

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23408000339201866.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13324237000170. Contratado : BORSATO GOMES E CIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 26 de março
de 2020, conforme cláusula segunda do contrato princial. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 26/03/2020 a 25/03/2021. Valor Total: R$42.159,93. Fonte: 8100000000 -
2019NE800700. Data de Assinatura: 10/03/2020.

(SICON - 13/03/2020)
CAMPUS PARANAVAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158398

Nº Processo: 23411009188201933. Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços
contínuos de jardinagem e roçada, sob demanda, para conservação e manutenção das
áreas verdes do IFPR - Campus Paranavaí, incluindo o fornecimento de utensílios e
equipamentos, bem como mão de obra qualificada e equipamentos de proteção individual,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua José Felipe "tequinha", 1400, Jardim Das Nações - Paranavaí/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158398-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 16/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PRISCILA GRAZIELLE FLOR
Pregoeira

(SIASGnet - 13/03/2020) 158398-26432-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS RECIFE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2019

O vencedor do certame para os grupos 01-02-03-04-05-07-08-09-10-11-12-13-14-15 e 16
foi a MAC-LAREM MAQUINAS MOVÉIS E EQUIPAMENTOS LTDA,CNPJ40938.508/0001-50.Os
grupos 06 e 08 foram cancelados.

ANA CLAUDIA COSTA CARVALHO
Chefe do Departamento de Compras, Liictações eContratos

(SIDEC - 13/03/2020) 158464-26418-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158146

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23172001066201616.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO
INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Reequilíbrio econômico-
financeiro, que corresponde ao valor de R$ 204,49, no qual representa uma redução de
0,31% do valor anual do contrato. O valor mensal passa a ser de R$ 5.467,57. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art. 65, II, d e § 5º e art. 12 da Lei 13.932/19. Valor Total: R$204,49.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800017. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 13/03/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Piauí - Campus Floriano, após as fases de análise e
ju lgamento das propostas, comunica o resultado d o Pregão Eletrônico SRP 4/2019, saindo
vencedo ra as empresa relacionadas abaixo: 11.436.412/ 0001-95 - CENTRAL DE FRIOS
PIAUI LTDA itens: 1 , 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8. (Grupos 1 e 2).27.080.4 63/0001-67 - C C SANTANA
DE OLIVEIRA EIRELI it ens: 9, 10, 11, 23, 24, 53, 54, 55, 56, 57, 58 , 92, 93 ,94, 95, 96, 97,
98, 99, 100, 101, 10 , 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115,
116, 117, 118, 119, 1 20, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 12 9, 130, 131, 132.
(Grupos 3, 7, 13, 22, 23 e 224).28.039.266/0001-67 - CARLOS ALBERTO A PEREIRA JUNIOR
itens: 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 14 9, 150,
151, 152, 155, 156, 157, 158, 159, 160 , 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 171, 172, 173,
174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 1 82, 183, 184, 185, 187, 188. (Grupos 25, 26, 2
7, 28, 29, 31, 32 e 34).

JÂNIO DE SOUSA PESSOA SARAIVA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/03/2020) 158146-26431-2020NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS MACAU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 02/2020 - COGPE/DG/MC/RE/IFRN
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 04/2019-
COGPE/DG/MC/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN, Contratado: MARIA CLARA LUCENA DE
LEMOS. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato nº 04/2019-COGPE/DG/MC/IFRN,
com termo inicial em 08 de abril de 2020 e termo final em 20 de agosto de 2020. Processo
nº 23135.000401.2020-91. Data de assinatura: 13/03/2020. Assinado por WYLLYS ABEL
FARKATT TABOSA - Contratante e MARIA CLARA LUCENA DE LEMOS - Contratado.

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 003/2020-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN
ESPÉCIE: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 003/2018-
DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: SAUL ESTEVAM FERNANDES.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de professor substituto, objetivando a
prorrogação do prazo do referido contrato de 02/03/2020 a 30/06/2020, tendo em vista o
que consta no Processo Administrativo nº 23057.001586.2020-21. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 02/03/2020 - Assinado por WYLLYS ABEL
FARKATT TABOSA - Contratante e SAUL ESTEVAM FERNANDES - Contratado.

TERMO ADITIVO Nº 001/2020-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 008/2019-
DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: CARLOS NORBERTO FREIRE
SILVA. OBJETO: Prestação de serviços na condição de professor substituto, objetivando a
prorrogação do prazo do referido contrato de 10/03/2020 a 30/06/2020, tendo em vista o
que consta no Processo Administrativo nº 23057.001393.2020-71. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 21/02/2020 - Assinado por WYLLYS ABEL
FARKATT TABOSA - Contratante e CARLOS NORBERTO FREIRE SILVA - Contratado.

TERMO ADITIVO Nº 002/2020-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 001/2019-
CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: GERCLEIDE GOM ES
DA SILVA FERREIRA DO NASCIMENTO. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
professor substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido contrato de
01/03/2020 a 30/06/2020, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
23057.001468.2020-13. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura:
28/02/2020 - Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e GERCLEIDE
GOMES DA SILVA FERREIRA DO NASCIMENTO - Contratado.

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 05/2020-COGPE/DG-ZN/IFRN
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2018-COGPE/DG/ZN/IFRN - Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,
Contratado(a): HILÁRIO JOSÉ SILVEIRA CASTRO. OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato de
20/03/2020 a 08/05/2020, tendo em vista o que consta no Processo nº
23058.000774.2020-22. Data de assinatura: 12/03/2020 - Assinado por MARCOS ANTÔNIO
DE OLIVEIRA - Contratante e HILÁRIO JOSÉ SILVEIRA CASTRO - Contratado(a).

CAMPUS PARNAMIRIM
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 013/2020- COGPE/DG/PAR/RE/IFRN
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 2/2019-
COGPE/DG/PAR/RE/IFRN, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: MARCOS TÚLIO ANTUNES
BEZERRA SEGUNDO. Objetivo: Prorrogação da vigência do referido contrato de prestação
de serviços, na condição de professor temporário/substituto, com termo inicial em 03 de
abril de 2020 e termo final em 03 de julho de 2020, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 23421.000280.2020-52, Data de Assinatura: 13/03/2020 -
Assinado por Wyllys Abel Farkatt Tabosa - Contratante e Marcos Túlio Antunes Bezerra
Segundo - Contratado.

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE RESCISÃO Nº 2/2020-COGPE/DG/PF/IFRN

Processo nº 23137.000318.2020-01 Objeto: I - RESCINDIR o Contrato por Tempo
Determinado para atender à necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público n°
4/2019-COGPE/DG/PF/IFRN, de JOSE RAUL DE SOUSA, publicado no DOU n° 34, seção 3,
página 73, de 18/02/2019, com efeitos financeiros a partir de 10/03/2020.

CAMPUS CANGUARETAMA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte-IFRN Campus Canguaretama, NOTIFICA, pelo presente Edital, para
tomar ciência e apresentar, se quiser, recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados a partir da publicação deste edital, da Decisão Administrativa 5/2019
- DG/CANG/RE/IFRN 02 de outubro de 2019. Sobre à aplicação de penalidade
à empresa HIDRO DIDATICA EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA - ME CNPJ nº
14.763.147/0001-48, pelo descumprimento de cláusula contratual objeto do
Empenho 2015NE800266. Ante o exposto, com fundamento nos documentos
carreados no processo 23517.001607.2018-20 e com suporte nas conclusões do
Parecer nº 00040/2019/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, decidiu-
se pela imposição de penalidade de multa de 30% (trinta por cento) do valor
da nota de empenho.

FLAVIO RODRIGO FREIRE FERREIRA
Diretor-Geral
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-16T05:24:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




